Per peccatum mortale perduntur atq; amittuntur bona opera, nam mortale peccatum nō solum animam necat, sed & bona opera perire facit, reparantur autem per pœnitentiam.

Pœnitentia rursus uiuificat mortua per peccatum mortale peccata, & rursus facit ea placere Deo, redditq; meritoria.

Pœnitentia in tempore quadragesimali fieri debet, antequam sumatur sacramentum cœnæ, quia sic instituit Ecclesia, cui obediendum est.

Pœnitentia similis est negotio iudiciali.

Quemadmodum enim quis in iudicium uocatur, sic pœnitens per contritionem uocatur, & suorum peccatorum admonetur, item, quemadmodum quis coram iudicio cogitur confiteri suum peccatum, sic pœnitens in confessione confitetur peccata sua, tandem quemadmodū reus in iudicio cogitur satisfacere pro suo peccato, sic pœnitens pro suis.

Pœnitentia incipit à timore.

Sacramentum pœnitentiæ consistit in absolutione sacerdotis.

Ex opere operato sacramenti pœnitentiæ circa absolutionem, accipit pœnitens remissionem peccatorum & spiritum sanctum.

Verba saluatoris: agite pœnitentiam, actū habitui condistinctum important.

Relipiscere & agere pœnitentiā actus interiores sunt, & profluunt ab habitu, siue habitū uirtutem

DOCTRINA SCHOLAST.

putem dixerimus, siue actum primū uirtutem ipsam perficientem.

Pœnitere est detestari & odisse peccatum, & est uindicare peccatum à e commisso.

Pœnitere est pœnam inflictam pro peccato suo commisso g. aranter acceptare

Item pœnitere est pœnam sibi pro peccato suo commisso patienter sufferre.

Ad deletionem cuiuslibet peccati mortalis actualis post bap. tum commisi requiritur aliqua punitio uoluntaria: ergo ad eius deletionem requiritur pœnitentia.

Pœnitentia est dolor cordis & amaritudo animæ, pro malis quæ quisque commisit.

Peccatum mortale non dimittitur sine actu pœnitentiæ formali uel uirtuali.

Pœnitentia sine confessione non est sacramentum.

Effectus pœnitentiæ sunt, remissio peccatorum, communicatio pœnæ æternæ in temporalem, & ex consequenti collatio uitæ æternæ.

Pœnitentia delet, lauat & mūdāt. delet enim superbiam, lauat luxuriam, mundat ab auaritia, uel pœnitentia delet iniquitatem à Dei memoria, lauat sensualitatem à turpitudine concupiscentiæ & materiali habitus, & mūdāt cor & conscientiam à macula, item delet a proposito, lauat à locutione, & mundat ab opere.

Duplex est pœnitentiæ effectus, propinquus
& remo-

DE POENITENTIA. 117

& remotus, propinquus est gratiæ infusio, & peccati remissio, remotus est æterna beatitudo.

Pœnitentia duplex est quædam interior, quædam exterior. Interior est de iure naturali. Exterior fit ad arbitrium hominis. Prior non est sacramentum propriè, posterior est sacramentum.

Pœnitentia per se suscepta non dicitur sacramentum, sed iuncta à ministris ecclesiæ.

Lugere pro peccatis proprijs est actus pœnitentiæ.

Lugere pro bonis æternis, est actus terciæ beatitudinis.

Cum in omni sacramentum nouæ legis sit aliqua materia uisibilis elementum, quæ sit signum & causa gratiæ oportet etiam in sacramentum pœnitentiæ ita esse sed tunc materia uisibilis latè accipitur pro omni re, siue res illa sit exterior substantia, siue actio humana.

Est pœnitentia quædam sancta & meritoria.

Per pœnitentiam soluitur homo à peccatis, idè ex opere operato.

A reatu peccati liberamur per gratiam, à sequeis autem peccatorum per pœnitentiam, & per partes eius.

Pœnitentia ut est dolor uoluntatis cum electione recta, est uirtus.

Pœnit-

DOCTRINA SCHOLAST.

Poenitentia est dolor de peccato præterito, sed uerecundia est timor de peccato futuro.

Detestatio uel displicentia peccati absoluit, & est cuiuslibet uirtutis, sed ut expiabile per eam, quo ad culpam & reatum, est actus poenitentiae uirtutis.

Poenitentia quædam debet esse publica solemnitas, propter peccatum publicum, ut sit terror alijs, ut sit exemplum poenitendi, & ne desperent grauibus peccatis onerati.

Poenitentia solemnitas exit forum occultum, quo ad executionem, non quo ad confessionem & inunctionem.

Poenitentia solemnitas non decet iterari, ne ex iteratione uilescat.

Poenitentia solennis imponi potest foeminis & uiris laicis, sed non clericis.

Solenniter poenitens nõ debet ordinari, ordinans aut debet priuari sua potestate ordinandi.

Poenitentia restaurat omnia merita priora, secundum gradum charitatis sequentis.

Reintegritas æqualitatis iustitiæ non solum requiritur in poenitentia, sed magis reconciliatio amicitiae.

Poenitentia principaliter instituta est contra actualem culpam.

Poenitentia ex opere operato expellit omne peccatum.

Poenitentia interior non habet efficaciam contra peccatum sine interiore.

Pœ

Pœnitentia operatur ad peccati uenialis dimissionem, quo ad omnes partes suas.

Homo in primo instanti suæ pœnitentiæ, consequitur remissionem peccatorum.

Merces pœnitentiæ est ex opere operato plenaria peccatorum remissio.

Pœnitentia liberat ab omnibus defectibus culpæ, non autem pœnæ.

Remissio culpæ est effectus pœnitentiæ, principaliter ex uia clauium in ministris, secundario ex uia actus ipsius pœnitentis.

Peccatum mortale potest remitti sine sacramento pœnitentiæ.

Pœnitentia tollit totam culpã, sed non semper totum reatum, id est, debitũ totius pœnæ.

Pœnitentia non tollit omnes reliquias peccati actualis, id est, defectus cõsequentes, nisi pœnitentia iam perfecta sit, secundum omnes eius partes.

DE CONTRITIONE, AT TRITIONE & compunctione.

Contritio quæ paratur per discessionem, collectionem & detestationem peccatorum, uera & salutaris est, etsi sine motu spiritus sancti incipiatur.

Confitens non tam propter uerbum, quã propter contritionem absoluitur.

Sine sufficiente contritione nemo debet absolui.

Con

DOCTRINA SCHOLAST.

Contritio est dolor uoluntariè adsumptus pro peccatis, cum proposito cōfitendi & satis faciendi.

Attritio non sufficit ad remissionem peccatorum, ac contritio sufficit.

Verè theologica disputatio est, an peccata remittantur propter attritionem uel contritionem.

Attritio est informis & insufficientis contritio ad remissionem peccatorum.

Contritio est perfecta displicentia omnium peccatorum simul in minutissimas partes, quæ tum fit uerè, quando de omnibus peccatis, & secundum omnes circumstantias requisitas, pertingimus ad remissionem peccatorum.

Cōtritio secundum essentiam uersatur in corde, & secundum uirtutem externè in confitendo & satis faciendo.

Distinguendum est inter contritionem primam, quæ debet esse dolor moderatus, & inter contritionem secundam, quæ debet esse maximus dolor, sed tamen non nimius.

Contritio etiam secundum gratiam requirit dolorem & meritum.

Contritio pro singulis peccatis fieri debet, pro oblitis uerò sufficit communis contritio.

Contritio quanta cunq; parua ex opere operato, omnem culpam & pœnam delet.

Externa operum disciplina, ualet loco contritionis,

Con-

DE CONTRITIONE. 119

Contritio ratione charitatis delet culpam,
ratione doloris delet poenam.

Contritio non est necessaria confessis.

Contritioni innitendū est, ut remissionem
peccatorum accipias.

Remissio culpæ incerta est, propter incerti-
tudinem contritionis.

Remissio peccatorum super contritionem
ædificari debet.

Non sunt sufficientia contritionis signa, si sa-
cerdos sentit peccatorem petere & credere ab-
solutionem.

In contritione non tam exquirendū est à pec-
catore, an credat sese absolui, quàm an dignè
doleat.

Contritione meremur gratiam.

Per attritionem meremur gratiam.

Ad deletionem peccati, sola detestatio cri-
minis sufficit.

Propter contritionem, non fide in Christū,
consequimur remissionem peccatorum.

Peccatum ita remittitur, quia attritus seu cō-
tritus elicit actum dilectiōis Dei, propter hunc
actū meretur accipere remissionē peccatorū.

Christianus ultra contritionem cordis ha-
bita copia sacerdotis, sō i sacerdoti de necessi-
tate salutis confiteri tenetur, non laico.

Causæ originales contritionis sunt hę: in se
ipsum descendere, meditari magnitudinem &

DOCTRINA SCHOLASTICA

multitudinem peccatorum, reputare omnes annos uitæ suæ in amaritudine, cogitare de ira Dei super peccatis &c.

Contritio uera incipit à nostra exploratione & diligentia.

In contritione nō remittuntur peccata, nisi quis habeat propositum confitendi ea: qui nō habet, etsi ueram contritionem possideat, tamen non accipit remissionem peccatorum.

Falissimum est in contritione simul tolli culpam cum pœna.

Admissa gratuita iustitia, perit totum negocium contritionum.

Homo ex attritione ui clauium fieri potest contritus.

Naturæ legibus consentit, attritum ui sacramenti fieri contritum. Hinc dominus per Prophetam ait: Appropinquate Deo, & appropinquabit uobis.

Fides etiam informis attritum accedere persuadet & cogit, quæ in attriti continetur ratione siue significato.

Contritio sine charitate esse nequit, charitas sine fide, fides autem informis sine charitate existit.

Remissio culpæ innititur contritioni.

Remissio culpæ innititur fidei formatæ, contritio autem nunquam à fide formata separatur: ergo remissio culpæ innititur contritioni.

Incerta

Incerta est culpæ remissio, propter incertitudinem contritionis.

Vbi sacerdos & peccator incerti sunt de contritione, non est recta absolutio, etsi peccator se absolutum credat.

Fides formata nunquam separatur à contritione.

Rectè faciunt, qui fidunt contritioni, & propter fiduciam in contritionem, sperant se accipere remissionem culpæ.

Sufficiens attritio, semper fit contritio.

Virtute contritionis efficiunt confessio & satisfactio remissionem peccati, quia confessio & satisfactio sunt sacramentum contritionis & remissionis peccati, sic diuersis respectibus contritio est res & sacramentum.

Id quod principalius ac essentialius requiritur ad peccati deletionem, ex parte poenitentis est contritio, & inter talia requisita, quæ plura sunt, puta actus, habitus, passionès & cætera, quorum quodlibet quandoq; dicitur poenitentia.

Nomine contritionis intelligitur detestatio peccati.

Vel sola contritio sufficit ad remissionem peccati.

Contritio est dolor pro peccato uoluntariè assumptus, cum proposito confitendi & satisfaciendi.

DOCTRINA SCHOLAST:

Pœnitentia interior principalius accipitur pro contritione.

Dolor in contritione non accipitur pro passione, sed actu.

In contritione sunt tria: gratia, dolor & effectus meriti satisfaciens.

Contritio habet uotum cōfessionis sibi annexum.

Ad contritionem uenialis nō requiritur propositum non peccandi, sicut de mortali, sed sufficit displicentia eius & suæ causæ.

Peccatum ueniale per solam contritionem remittitur.

Contritio ut pars sacramenti est causa instrumentalis remissionis peccatorum.

Quælibet contritio quantumcunq; parua, omnem culpam delet.

Contritio ratione charitatis delet culpam, ratione doloris delet pœnam.

Attritio est imperfecta displicentia de peccatis.

Attritio non potest fieri contritio, quia est actus transiens.

DE CONFESSIOE

coram Deo.

Confessio coram Deo est qualitas & uirtus in nobis.

Confessio

DE CONFES. CORAM DEO. 115

Confessio coram Deo ex opere operato iustificat.

Confessio quæ coram Deo fit, dicitur mentalis, quæ fit soli Deo, & hæc est de iure nature. Hæc confessio etiam appellatur confessio fraudis, qua peccator seipsum accusat. Et confessio fraudis accepta est Deo in ore peccatoris, hoc est, eius qui adhuc peccator est, dum tamen non sit peccator in uoto, seu actu interiore, uel exteriori.

DE CONFESIONE

auriculari.

Confitens non tam propter uerbum, quam propter contritionem absoluitur.

Omnia peccata tam uenialia quam mortalia confitenda sunt.

Omnia peccata secundum omnes suas circumstantias confitenda sunt.

Possibile est aliquem posse omnia sua peccata confiteri, facta diligenti discussione & collectione.

Peccata in confessione remittuntur, absolutione sacerdotis, et si non credant, qui absoluntur.

Confessor diligenter inquirere debet, num absoluentis omnino contritus sit.

Confessio auricularis per se iuris diuini est.

DOCTRINA SCHOLAST.

Confitendum est Christiano circa quadragesimam, bis in anno.

Enumeratio peccatorum in confessione requiritur iure diuino.

Ministri ecclesie mandatū Dei habent, de cognoscendis delictis in confessione.

Confessio auricularis præcipuè ad hoc salutaris & necessaria est, ut poenitens seu confitens satisfactionem accipiat pro peccatis.

Confessio auricularis ex opere operato iustificat, & confert gratiam.

Magna curiositas decet cōfessores, ut diligenter de omnibus confitentium delictis, inquirent.

Omnia peccata sub peccato mortali confitenda sunt.

Nullus est auricularis confessionis usus, sine addita satisfactione pro peccatis.

Non solum omnia peccata confitenda sunt, sed etiam secundum omnes circumstantias.

Auricularis confessio ex se est de necessitate salutis, quo ad remissionē culpe, non quo ad remissionem poenæ, pro qua satisfaciendum est.

Confessio auricularis ex peccato mortali, facit ueniale.

Auricularis cōfessio p se ex opere operato liberat à poena æterna, & minuit poenā temporālē, aut ad minus æternā in temporalē cōmutat.

Thomas scribit præcipuum effectum esse auricularis confessionis, liberare à poena æterna purga-

& purgatorio, in quo dicit Thomas mitius puniri confitentes, quàm contritos.

Confessus saluus fieri potest, etsi non fuerit contritus.

Confiteri omnia peccata mortalia, non est impossibile.

Confessor non debet absoluerè poenitentem à poena & culpa, sed à culpa tantum, pro poena debet imponere satisfactionem.

Reservatio casuum iuris diuini est.

Circumstantiæ in cōfessione diligenter sunt inquirendæ.

Confessio quotannis fieri debet.

Quia omnia peccata enumerari nō possunt facile, tamen diligentia adhibenda est, ut colligantur, & ea quæ possunt, in memoriam redigantur.

Enumeratio peccatorum utilis & necessaria est ad remissionem peccatorum.

Magna quæstio fuit apud scholasticos semper, de proprio sacerdote inter pastores & fratres.

Oportet iudicem prius cognoscere causam, priusquàm pronunciet: ergo enumeratio peccatorum in confessione est iure diuino necessaria.

Ministri ecclesiæ mandatum habent de cognoscendis occultis. Solomon ait: Diligenter cognosce uultum pecoris tui. ergo cognosce occulta peccata, est iuris diuini.

DOCTRINA SCHOLAS.

Confitens si recusat suscipere satisfactiones non peccat, sed absoluturus est has poenas in purgatorio.

Christianus de necessitate salutis tenetur soli sacerdoti, non laico confiteri.

Confessio auricularis ab ipso Christo instituta est.

Sub lege naturæ fuit auricularis confessio, item sub lege Mosaica: ergo decuit & sub Evangelio esse.

Sacerdos neminem absolueri potest, nisi prius per confessionem peccatum cognouerit.

Christus dedit sacerdotibus absoluendi potestatem: ergo confessio iuris diuini est, & ab ipso Christo instituta, ut res ad absolutionem pertinens, & sine qua non potest absolueri sacerdos.

Iacobi 2. Alter alteri confiteatur peccata sua: ergo confessio auricularis iuris diuini est.

Actor. 19. Multi ueniebant, & confitebantur peccata sua: ergo confessio auricularis iuris diuini est.

Prouerb. 28. Qui abscondit peccata sua &c. Ergo &c.

Ecclesi. 4. Ne pudeat te confiteri peccata tua &c. Ergo &c.

Psal. 31. Confitebor aduersum me iniustitiam meam &c. Ergo &c.

Non

Non obligamur ad confessionem uenialium peccatorum, quanquam illa confiteri salutare est.

Homo tenetur ex mandato Dei omnia peccata mortalia confiteri.

Diligentia in inquirendis peccatis ante confessionem, magna adhibenda est, sed non nimia.

Confitens non obligatur ad confessionem obliuorum & occultorum peccatorum, modo in fine confessionis dicat: Ego quoque accuso me propter omnia peccata oblita & occulta.

Humiliatio & pudor in confessione, tollit partem poenarum pro peccatis, sicut & poenitentia facit. Tamen pudor non debet esse nimius, ne quid taceatur in confessione.

Integra debet esse confessio, ne confitens scelerenter quaedam peccata taceat. De hac integritate confessionis, loquitur Hieremias Tren. 2. Effunde cor tuum, sicut aquam.

In omnibus rebus diligenter expendendae sunt omnes circumstantiae: ergo & circa confessionem omnium peccatorum circumstantiae diligenter examinandae sunt.

Circumstantiae quae minuunt & extenuant peccata, non sunt confitendae, sed illae tantum, quae peccata exaggerant, exempli gratia: Confiteatur aliquis se in quadragesimali ieiunio comedisse carnem, addendo circumstantiam ex conditione, quia infirmus fuit.

DOCTRINA SCHOLAST.

Circumstantiæ, quæ grauant peccata & exaggerant, hæc sunt: *Ordo*, nam maius peccatū est peccare cum clerico, quàm cum laico. *Tempus*, nam quanto tempus sanctius est, tanto maius est peccatum. *Locus*, nam quanto locus sanctior est, tanto maius est peccatum. *Numerus*, quantitas damni ex peccato iniuncti proximo. *Status seu cōditio personæ*, procrastinatio peccati ex malitia, propria ad peccandum. *Prouocatio*, perseuerantia longa in peccato &c.

Proprietates confessionis sunt, ut fiat *premeditatè*, *humiliter*, *integre*, *festinanter*, *apertè*, cum enumeratione omnium peccatorum, *simul* & *circumstantiarum*, *proprie*, & *occultè* &c.

Potest quidem fieri, ut quis casu inter confitendum alterius confitentis audiat peccata, qui autem ea audit, obligatur sub peccato mortali tacere.

Qui confitetur personæ, quæ non habet potestatem absoluendi, ille cogitur denuo confiteri personæ, quæ habet.

Qui in alia parrochia, quàm in sua cōfiteatur, sine cōsensu sui plebani, cogitur denuo suo plebano confiteri. Ut enim sententia nulla est, quæ a suo iudice non profertur, ita & absolutio sacerdotis nulla est in hominē, in quē nullam habet potestatē. Siquidem nō sufficit potestas ordinis, sed requiritur etiam potestas iurisdictio
Fictua

Fictus in confessione, non est capax absolu-
tionis, quare denuo confiteri cogitur.

Quando quis scienter tacet unum pecca-
tum, tunc nullius peccati remissionem accipit.

Suspensus ab officio, non potest absoluerè:

Qui scienter confitetur indocto & inepto sa-
cerdoti, qui non nouit discernere inter pecca-
tum & peccatum, is cogitur denuo sua peccata
docto & apto confiteri.

Cōfitementem potest absoluerè cōfessor ab om-
nibus peccatis, exceptis casibus reseruatis, qui
spectant ad superiores, à quibus si uult liberari
confitens, superioribus confiteri debet.

Cōfessio spectans ad personā digniorem, in-
utilis est, quando fit coram indigniori.

Ex his causis quis denuo sponte confiteri de-
bet sua peccata semel cōfessa. Quando confes-
sus de absolutione dubitat, id quod tamen lau-
dabile non est, quando confessus dubitat, an cō-
fessus sit hoc uel illud peccatum, an confessor sa-
tis intellexerit quantitatem peccati, quando
putat, confessorem non audiuisse peccatum,
non seriò animaduertisse in peccatum, quando
dubitat, an confessor scientiam habuerit discer-
nere inter peccata, & instituerè confessum re-
ctè: quando dubitat de potestate sacerdotis in
absoluendo &c. In his casibus laudabiliter agit
confessus, quando denuo spontanea uoluntate
confitetur nouo confessori.

Lau-

DOCTRINA SCHOLAST.

Laudabiliter & ille agit, qui spontanea uoluntate denuo cōfiteatur idē peccatū nouo confessori, ut suam diligentiam deo commendet, & amplius aliquid corā deo mereatur. Et quamquam secundaria hęc confessio non est necessaria, tamen utilis, laudabilis, & salutaris est.

In secundaria confessione, quamquam secundaria absolutio non tollat pœnam peccati, tamen propter tria utilis est: Primum meritoria est ad remissionem & extenuationem pœnæ, secundo meritoria est maioris gratiæ dei, tertio per se laudabile opus humiliationis est, quare etiam gratum Deo.

Qui impositam pœnitentiā neglexit, obligatur, ut suam negligentiam confiteatur, & oret sacerdotem, quo illum semel imposita pœnitentia donet, uel ut impositam in aliam transmutet.

Porro qui impositæ pœnitentiæ oblitus est, modo non fuerit à superioribus reseruata, ille obligatur ad confessionem suę negligentię, & orare debet pro noua pœnitentia imponenda.

Vbi timendum est damnum ex confessione alicuius peccati, potest confitens illud tacere, donec ad uirum continentem secreta, perueniat, & timor periculi cesserit.

Item potest quis rectè tacere, nec confiteri aliquod peccatum, ubi hoc non potest confiteri sine prodicione personæ, cum qua peccauit, &
po.

DE CONFES. AVRIC. 119

potest tam diu producere peccatum, donec ueniat ad sacerdotem, coram quo non est timenda personæ notitia.

Mucus quoque obligatur ad confessionem, ut gestibus significet, quod loqui non potest.

Potest etiam quis in longinquis regionibus, confiteri sacerdoti, qui idioma linguæ non intelligat.

Laico in necessitate quis confiteri potest, & si laicus nequeat confessum absoluer.

Et apostoli confessione auriculari usi sunt.

Ex dispensatione fieri potest, ut quis non opus habeat confiteri.

Sunt qui putant non esse confitendum sacerdoti, qui est in peccato originali.

Bonum opus in confessione imposuitur à sacerdote, magis satisfacit pro peccatis, quam bonum opus, quod quis sua sponte facit.

Confessus & si moriatur in peccato mortali, tamen minus in inferno affligitur propter peccatum.

Confessio sacramentalis non rectè tribuitur Innocentio tertio, ut inuentori, sed potius iuri diuino.

Peccatum non remittitur, nisi confessum coram sacerdote.

Non est impossibile, hominem omnia moralia peccata confiteri posse.

Homo iure diuino tenetur ad confessionem omnium peccatorum.

Cir

DOCTRINA SCHOLAST.

Circa confessionem omnia preparatoria diligentius curanda sunt.

Decet sacerdotem in altari celebrantem, ubi recordatus fuerit alicuius peccati, accersere sacerdotem, & illud confiteri.

Licet fidere in suam confessionem & diligentiam.

In peccatis etiam occultis casus reservari potest.

Falsum est, pontifices non instituisse reservationem casuum in occultis peccatis.

Confessio auricularis sola meretur dici confessio sacramentalis, ita dicitur confessio uocalis, quæ fit sacerdoti, & non est de iure naturæ sicut est confessio mentalis, quæ fit coram Deo.

Confessio uocalis necessaria est ad salutem, postquam homo actualiter peccauit.

Confessio est latentis peccati manifestatio.

Confessio est, per quam morbus latens spe ueniæ aperitur.

Confessio sacramentalis est secreta delinquentis accusatio suorum commissorum peccatorum coram sacerdote, iurisdictionem in eis habente, spe ueniæ consequendæ. Et dicitur confessio sacramentalis, quia illa definitio non datur de confessione cordis, quæ fit coram Deo in cubiculo cordis, neque de illa, quæ fit in iudicio contentioso, sed de illa, quæ fit in foro animæ secreto.

Non sufficit peccata dare regenda, sed ipso ore

Ore coram sacerdote confitenda sunt.

Potest etiam quis per interpretem confiteri, si non habuerit sacerdotem noscentem linguam suam.

Cōfessio quādo nō fit corā illo, q̄ habet in cōfitemem iurisdictionem, non est sacramentalis.

Causa finalis cōfessionis est remissio peccati.

Confessio auricularis nō potest fieri laico in necessitate, quoniā is absolueret non potest, & sine absolutione confessio auricularis, non est sacramentum pœnitentiæ, igitur in nullo casu tenetur quis confiteri laico, nec uenialia, nec mortalia. Potest tamen confessio largè sumpta, fieri laico in secreto, propter uerecundiam, quæ est una pœna debita peccato, & magna pars satisfactionis, similiter quoque propter consilium obtinendum. Item, propter humilitatem, in signum quod facit, quod in se est, paratus confiteri sacerdoti, si eius copiam haberet.

Confessio sacramentalis est de lege diuina à Christo instituta, uiuificandis peccatoribus precepta.

Cōfessio sacramentalis est de iure diuino, expressa in Euāgelio. Nam Ioan. 20. ait Christus: Quorumcunq; remiseritis peccata &c. Quibus uerbis dedit Christus apostolis potestatem iudicandi ac remittendi peccata, quibus datur potestas iudicandi, illis datur etiā potestas cognoscendi. Co-

DOCTRINA SCHOLAST.

Cognitio autem peccatum remittendi fieri non potest, nisi per accusationem peccatorum quæ est confessio.

Pater dedit omne iudicium filio, ergo confessio sacramentalis est iuris diuini, unde quando erat Deus tantum, soli Deo confiteri sufficiebat, postquam autem factus est homo, & pro peccatis nostris mortuus, datum est sibi omne iudicium de peccatis, & sibi est confessio facienda, qui loco suo uicarium reliquit, cui etiam est facienda. Et ex hoc habetur, quod papa, qui subest iuri diuino, non potest dispensare cum aliquo, ut non teneatur confiteri in mortis periculo, & in cæteris casibus ad ius diuinum spectantibus.

Tempus confessionis determinatum est tempus paschale, & modus est de iure positiuo, supra quod est papa, nec eo ligatur, quo ad se, neque quo ad alios, & quantum ad illud potest dispensare. Ex quo patet, quod papa tenetur confiteri, licet fortè non secundum formam:
C. Omnis utriusq; &c.

Debet autem quisq; in confessione tantam diligentiam apponere, quantum apponeret ad inquirendum aliquid multum arduum, quod sibi multum esset cordi.

Confessio quandoq; fit in actu, unde colligitur quatuor casus, in quibus tenetur peccato mortali obnoxius confiteri in actu. Primus est, cum

cum imminet iudicium damnationis, uel misericordiae, ut est in articulo mortis, aut ubi periculum mortis timendum est &c. Secundus casus, quando uult exercere actus aliquos, quibus debetur reuerentia specialis, ut aliquando uult communicare: tunc enim secundum omnes doctores non sufficit sola contritio, ad dignam communicationem, sed requiritur sacramentalis confessio. Tertius actus est, ut quis suscepturus alia sacramenta, premitat confessionem. Quartus casus est, ut ex statuto Ecclesiae circa ferias paschalis, quis suscepturus eucharistiam, confiteatur. Quintus additur ratione conscientiae, uel scrupuli. Additur etiam casus, dum quis ex statuto sui ordinis uel uoto sua sponte emissio, tenetur certo tempore ad confitendum, quod uerum est dum modo statutum ordinis habet uim praeccepti.

Confessionis qualitas haec esse debet: Simplex debet esse, ita quod nihil admisceatur cum eis, quae requiruntur ad peccatorum quantitatem. Debet etiam esse humilis, ualde enim humiliter debet se habere confitens in uerbo & signo. Debet esse pura, id est, cum recta intentione facta, & fidelis, id est, uera, ut nihil admisceat de falsitate. Debet esse frequens, frequenter enim facta est utilis.

Nuda debet esse, id est, non obuoluta obscuritate uerborum,

DOCTRINA SCHOLAST.

Discreta, id est, quod maius est, confiteatur cum maiore pondere.

Libens, id est, facta non de necessitate, sed libera uoluntate.

Verecunda, ut confitens uerecundetur de peccatis, quæ confiteretur, quia quidam inueniuntur, qui in recitâdo sua peccata, uidentur se iactare de aliqua uanitate seculari.

Integra, id est, facta sine celatiõe alicuius peccati, quod cõfitens tunc habeat in memoria, de quo alias non fuit legitimè confessus.

Secreta, quia ibi agitur de secretis cõscientiæ.

Lachrymabilis, lachrymis procedentibus ex peccati dolore,

Accelerata, multum enim expediens est peccatori ut citò cõfiteatur, quia abyssus abyssum inuocat, id est, unū peccatum ad aliud inclinat.

Fortis, id est, pœnitens debet ita esse cõstantis animi in cõfitendo, ut propter uerecūdiam nihil pertinēs ad suę cõscientiæ purgationem omittat. Accusans, id est, pœnitens ita debet accusare se ipsum, ut in sui excusatione peccatū suū in alium non torqueat. Debet etiam esse paratus parere, hoc est, obedire sacerdoti, in susceptione, & expletione pœnitentiæ, quam rationabiliter iniungit. Ex his conditionibus quædã sunt de necessitate, quædam de congruitate confessionis sacramentalis.

Ne-

Neque fidus, neque qui non sufficienter discutit conscientiam suam, consequitur effectum sacramentalis confessionis.

Conscientia dubitans an peccatū sit mortale, tamen tenetur illud confiteri.

Quatuor sunt casus communes, in quibus confessio iteranda est. Primus est propter enormitatem sceleris, ob quam oportet peccatorem ad superiorem remitti, qui confessionem remissi audire debet, & absolvere, nisi malit alteri committere. Secundus est propter ignorantiam sacerdotis, utpote quando sacerdos ignarus est, querendus enim est tunc sacerdos, qui ligare & solvere queat, & ei iterum est confitendum, uel ex licentia sacerdotis proprii, uel autoritate superioris.

Tertius casus propter malitiam fictionis, ut si sciēter aliquod peccatum in corde retinuit, uel si accessit cum uoluntate peccandi. Quartus est propter contemptum satisfactionis, ut quando negligit & contemnit facere poenitentiam, sibi iniunctam.

Remittit generalis confessio uenialia, quantum ad culpam, & quantum ad poenae diminutionem. Remittit etiam mortalia oblita, quantum ad poenam, cum prius remissa sunt, quo ad culpam per sacramentalem confessionem.

Confessor tenetur celare confessa, de lege naturae, de lege positua, & de lege positua Ecclesiae. Item confitens, tenetur celare acta & dicta sacerdotis.

DOCTRINA SCHOLAST.

Sigillum confessionis est de lege naturæ, secundum alios de iure diuino. Cadit autem sub sigillo confessionis, quicquid confitens uult, aut uelle debet, tanquam secretum celari.

Quæ confessor nouit in confessione, non nouit ut homo, sed ut deus.

Hæresis nõ est celanda, iuxta uulgare uersiculum: Est hæresis crimẽ, quod nec cõfessio celat.

Circũstantiæ confitendæ, quæ grauant peccata, his uersibus continentur:

Aggrauat ordo, locus, mora, causa, scientia tempus.

Lucta pusilla, modus culpæ, et status altus, Conditio, numerus, ætas, & scandala, sexus. Confessio sacramentalis est actus uirtutis elicitus à poenitentia.

Confessio ut medicina est pars sacramenti poenitentia.

Contritio aliàs ferè semper præcedit confessionem, sæpe tamen sequitur.

Confessio præsupponit actualem cõrritionem, delentem culpam, ideo directè ordinatur ad dimissionem poenæ.

Confessio peccatorum, licet etiam è timore causatur, tamen potius ex spe.

Confessio fuit præfigurata in baptismo beati Ioannis Baptistæ: Item, in resuscitatione Lazari.

Confessio facienda sacerdoti à Christo instituta

tura fuit, quando dedit Apostolis potestatem remittendi peccata.

Confessio auricularis, quæ fit sacerdoti, non est de iure naturali.

Confessio sacramentalis est de necessitate salutis nostræ, quo ad remissionem culpæ, non autem quo ad remissionem pœnæ huius temporalis.

Etiã illi, cui dimissa est tota pœna per contritionem, necessaria est satisfactio & confessio, quia utraq; est in præcepto.

Confessio est necessaria ei, qui cõmisit mortale peccatum.

Omnes sub peccato mortali uiuentes, tenentur confiteri, ex statuto Ecclesiæ, id est, ex ui sacramenti.

Papa potest dispensare, quòd differatur confessio, non autem prorsus dimittatur.

Nullus tenetur confiteri de peccato originali &c.

Nullus hominum tenetur confiteri de peccatis uenialibus, sed laudabile tamen est, & ea confiteri.

Quilibet tenetur confiteri de peccato mortali, cum proposito non peccandi, & tenetur confiteri peccatum suum, quod dubitat esse mortale, & causas uel occasionem sufficientes peccati mortalis siue circumstantias aggrauantes in infinitum &c.

DOCTRINA SCHOLAST.

Quilibet tenetur confiteri omnia peccata, item numerum omnium suorum peccatorum:

Circumstantiæ particulares peccati carnalis confitendæ sunt omnes.

Homo non confitetur sufficienter peccatum suum, nisi speciem confiteatur peccati, quæ cognosci non potest, nisi per circumstantias trahentes in aliud genus peccati, ex quibus peccatum specificatur.

Reiteratio confessionis eiusdem peccati est de consilio.

Confessio ficta, id est, sine contritione, non est necessario iteranda.

Confessio potest quidem esse informis, quo ad sacramentum, sed non quo ad fructum meriti &c.

Confessio aperit paradysum, & dat speciem salutis.

Confessio dupliciter liberat à poena aeterna, dimittit poenam temporalem, scilicet uicium clauum, & uicium poenosa.

Confessio facit de mortali ueniale, non mutando culpam in ueniale, sed dando ueniam.

Confessio generalis quæ fit in Missa, Prima, et Completorio, delet peccata uenialia & etiam mortalia oblita.

Confessio auricularis potest quidem fieri laico in necessitate, sed ea cessante oportet iterum confiteri sacerdoti.

Con-

Confessio proprio sacerdoti fieri debet, alteri cum licentia.

In quinque casibus licet alij quam proprio sacerdoti confiteri, & sine licentia eius, quando uagus est, mutans domicilium, peccans in alia parrochia, si proprius sacerdos reuelat confessionem, uel sollicitat ad peccatum, & in extrema necessitate.

A iure concessum est praelatis, quod possunt sibi eligere confessores.

Electio discreti confessoris non est nobis commissa, nisi ex licentia superioris.

Quilibet sacerdos potest quemlibet absolvere sine inflictione poenae.

Confessor debet interrogare confitentes, non de quolibet peccato, sed secundum conditiones singulorum.

Sigillum confessionis est de iure diuino, & de essentia sacramenti.

DE SATISFACTIO- NE.

Scholastica satisfactio pro peccatis iuris diuini est.

Priore ad Corinthios cap. 11. Si nos ipsos iudicemus, non iudicemur a domino, ergo non fratres poenae tollunt poenas, quas minatur Deus.

DOCTRINA SCHOLAST.

Nam sic interpretantur Apostoli dictum: Nostræ poenæ fiunt: ergo poenæ Dei per illas tolluntur, sequitur itaq; esse satisfactionem nostram pro peccatis.

Peccata merentur poenas, nullum igitur remittitur peccatum, nisi aliquæ poenæ solvantur, unde probatur satisfactio.

Pœnitentia habet rationem poenæ & compensationis, ideo multis poenis per satisfactionem cumulanda est.

Pœna seu uindicta necessaria est ad pœnitentiam, quia Augustinus dixit, pœnitentiam esse uindictam punientem, unde adhuc sequitur, esse satisfactionem pro peccatis.

Satisfactio duplex est: altera pro uenialibus peccatis, altera pro mortalibus.

Satisfactio est, quæ constat non debitis operibus, sed supererogatiuis, quibus redimuntur poenæ purgatorij, aut certè aliæ poenæ temporales.

Pœnæ purgatorij partim potestate clauium, partim satisfactione remittuntur.

Satisfactio ex opere operato tollit culpam, & confert remissionem peccatorum.

Laudabiliter inquit Thomas, agit cōfessor, quando dicit ad confessum: Quicquid boni feceris, sit tibi in remissionem peccatorum.

Satisfactio est pretiū seu cōpensatio pro peccatis & poenis.

Satisfa.

Satisfactio tamen ualet, etsi fiat in peccato mortali.

Satisfactio Christi generalis ualet pro tota humana natura, uerum quæque per se oportet satisfacere pro suis peccatis.

Oportet supererogatiua opera esse, quæ debent satisfacere pro peccatis, non debita.

Deus remittit culpam, sed non poenā, quam commutat in aliquam poenam temporalem satisfactoriam, per Canones & sacerdotis iniunctionem, in parte uel toto declaratam.

Erroneum est, Deum a morituro non requirere aliam, quàm mortis poenam, imò requirit aliam, pro qua satisfaciendum est.

Sine satisfactione nemo saluatur.

Præter satisfactionem Christi, requiritur & nostra satisfactio pro peccatis.

Sanctæ sunt leges, quibus docemur de satisfactionibus pro peccatis per opera nostra.

Canonicæ satisfactiones sunt necessariae ad redimendas poenas æternas, aut poenas purgatorij.

Opera supererogatiua, quibus satisfacimus pro peccatis, hæc & similia sunt: peregrinationes ad sanctorum sepulturas & reliquias, rosaria &c.

Sicut satisfactionibus purgatorium redimitur, ita satisfactiones pecunia redimendæ sunt.

Satisfactionū remissiones sunt indulgentiæ.

DOCTRINA SCHOLAST.

Sacrificio Missæ redimuntur satisfactiones mortuorum.

Canonicæ satisfactiones necessariae sunt ad poenam purgatorij redimendam, aut profunt tanquam compensatio ad tollendam culpam.

In remissione peccati deus remittit culpam. Et tamen quia conuenit iustitiæ diuinæ punire peccatum, mutat poenam æternam in poenam temporalem, uerum pars illius temporalis poenæ remittitur potestate, reliquum autem redimitur per satisfactiones.

Satisfactiones ualent, etiam si fiant ab his, qui lapsi sunt in peccatum mortale.

Satisfactiones non tantum ualent ad disciplinam, sed etiam ad placandum Deum.

Poenæ æternæ compensantur satisfactionibus nostris.

Satisfactiones redimunt poenas purgatorij.

Poenæ æternæ non remittuntur, nisi propter poenam purgatorij, aut satisfactiones Canonicas, hoc est, propter certa quædam opera non debita.

Deus condescendens nostræ infirmitati, constituit homini mensuram eorum, ad quæ de necessitate continetur, quæ est observatio præce eorum, ut de reliquo, id est, de operibus supererogatiuis possit satisfacere de commissis.

Scotus

DE SATISFACTIONE. 128

Scotus dixit poenitentiam dici, quasi poenae tenentiam; ergo poena est praecium pro peccatis; ergo pro poena satisfaciendum est.

Nostre poenae & satisfactiones sunt praecium pro peccatis.

Iustitiae Dei conuenit punire peccata: ergo nostrae satisfactiones merentur remissionem peccatorum.

Finis satisfactionum nostrarum est remissio peccatorum.

Communes calamitates praesentis uitae proprie per opera satisfactionum Canoniarum, hoc est, per opera traditionum humanarum, id est, per opera supererogatiua, ex opere operato, uel etiam si fiant in peccato mortali, tolluntur.

Satisfactiones nostrae pro poenis, in Euangelio fundatae sunt.

Satisfactio hodie non est imponenda secundum seueritatem Canonum, ut olim, nec secundum respondentiam ad magnitudinem peccatorum, ideo nec praesens, nec praeterita equivalens.

Satisfactio multum temporalis poenae aufert.

Satisfactio est compensatio, quae sponte fit, ex operibus non debitis, pro peccatis & poenis.

Sic potest homo satisfacere pro peccatis, etiam quando adstantem habet gratiam Dei & meritum Christi,

DOCTRINA SCHOLAST:

Christi, item diuinam bonitatem & liberalitatem, quæ proposuit nobis pro peccatis satisfaciendi modum, non quòd nostra opera per se ita efficacia & digna sunt, sed quia sola opera satisfactionis loco pro peccatis acceptat. Vnde doctorũ sententia: Satisfactor reddat Deo æquivalens, non per essentiam, sed per diuinam acceptationem. Hinc Apostolus ait, ad Ro. 8. Nam reputo, non esse pares afflictiones presentis temporis ad gloriam, quæ reuelabitur erga uos. Quæ sententia uerissima est, quia afflictiones per se à longè non accedunt ad gloriam, nec dignæ sunt gloria, uerum fiunt dignæ ex uoluntate Dei & merito Christi.

Christus dixit Mathæi 4. Agite pœnitentiam: ergo non satis est accedere pœnitentiam, aut cogitare, sed operari per opera, id quod fit per satisfactionem.

Rectè sentiunt Catholici, quando sic sentiunt: Et si culpa remissa est, tamen requiritur adhuc satisfactio pro temporali pœna.

Deus remittit quidem peccatum, sed non finit impunitum, aut igitur pœnitens in seipso punit peccatum, aut Deus punit in pœnitente cum puniendo.

Niniuitæ in sua pœnitentia simul induerunt saccos, ieiunauerunt &c. & Deus respexit ad opera eorum: ergo est satisfactio pœnalis.

Achab; 2. Regum 21, ieiunauit, dormiuit in sacco

facco &c. Ergo &c. Idem fecit Manasses 2. Par. 25. Ergo &c. Similia exempla multa extant in libris Iudicum, Judith, & Machabæorum &c. Ergo &c.

Item Paulus ait, 1. ad Corinth. 11. Si ipsi corripuerimus nos, non corripemur à Domino: ergo est satisfactio pro pœna, qua si ipsi nos adificimus, præuenimus pœnam Dei.

Dicere pœnam cum culpa simul auferri, est reluctari Spiritui sancto.

Falissimum est in cōtritione simul tolli pœnam cum culpa.

Satisfactio ab Apostolorum temporibus usq; ad nos deuevit.

Si pœna unâ cum culpa tolleretur, tunc nihil remaneret orationibus tollendum post pœnitentiam.

Vna lachruma ualde efficax est pro peccatis.

Christi satisfactio sufficiens est pro omnibus, sed non æquè efficaciter ac potenter in omnibus operatur, sed in illis tantum, qui faciunt se satisfactionis Christi per bona opera participes. Vnde rotundè dicunt Doctores: Passio Christi omnes redemit sufficienter, sed non omnes efficaciter, obstaculum est inde, quia uolunt se facere participes huius meriti.

Homo uarijs modis fit particeps meriti seu satisfactionis Christi, sæpe ex mera præueniente

DOCTRINA SCHOLAS.

ente gratia, sicut S. Paulus, & sanctificati in utero matris suæ.

Secundo sumus participes meriti & satisfactionis Christi per sacramenta, quæ suam uirtutem & efficaciam habent per passionem atque mortem Christi. Tertio sumus participes meriti seu satisfactionis Christi per bona opera, non quod hæc per se aliquid sint, aut meritoria, sed quod per gratiam dei aliquid sint & meritoria.

Bona opera etiam adstante gratia, non possunt per se satisfacere pro peccatis, quia peccata habent annexam æternam poenam, quam non potest purus homo tollere, unde nunc prodit usus satisfactionis seu meriti Christi, qui est æternam poenam in temporalem mutare, & satisfacere pro peccatis. Huius gratia & presidio nos quoque possumus satisfacere pro peccatis.

Iuxta prædictum modum Christus satisfacit pro peccatis nostris, at quoque nos satisfacere oportet, ne nihil faciamus, operando in uinea domini, ut lucremur cum talento nostro.

Non sequitur. Christus pro nobis satisfacit: ergo nobis non est satisfaciendum.

Satisfactio etiam in peccato mortali præstanda est, nec omittenda.

Satisfactio acceptatur à Deo, non simpliciter, sed ut satisfactio pro peccatis, quia Deus procli-

procliuior est ad misericordiã, quã ad damnationem.

Homo confessus, cui imposita est satisfactio, etsi in peccato mortali moriatur, & condemnatur, tamen non in perpetuum adficitur pœna pro peccato, à quo est absolutus.

In inferno minus affligitur, qui confessus est, & accepit satisfactionem.

Bonum opus satisfactoriè impositum, & in diuina gratia præstitum, meritorium est remissionis peccatorum.

Duplex commodum satisfactionis est. Alterum quia satisfactione satisfacit pro pœna peccati, alterum quia satisfactione quis meretur gradum eternæ gloriæ atq; salutis.

Quemadmodum in Christo opera fuerunt meritoria, postea & satisfactoria pro peccatis, ita & opera in nobis meritoria sunt, & pro peccatis satisfactoria.

Vnus pro altero satisfacere potest. Sic filius pro patre satisfacere potest &c.

Potest aliquis in uno opere sibi mereri præmium eternæ salutis, & nihilo minus pro alio satisfacere, sine incommodo proprii meriti.

Sic opera Christi & sibi & nobis fuerunt meritoria, & simul illis operibus pro peccatis satisfecit.

DOCTRINA SCHOLAST.

Moses & pro se & pro alijs orauit: etgo quis sibi aliquo opere mereri potest æternam salutem, & pro alijs satisfacere.

Sicut nihil incommodi quis accipit, quando pro mortuis orat, nam meritum illius ea non diminuitur, sic nec quicquam damni accedit satisfaciendi pro alio.

Deus nullum peccatum finit esse impunitum: ergo satis faciendo in nobis punienda sunt peccata, ne Deus puniat.

Satisfactio quam clauis possunt tollere, est iuris diuini, nec morandum est argumentum. Si satisfactio iuris diuini est: ergo non potest tolli per clauis.

Iob inquit: Utinam appenderentur peccata, quibus iram merui, & calamitas quam patior in statera, quasi arena maris hæc grauior appareret. Iob igitur satisfacit pro peccatis suis ultra condignum, & opera sua in quantum satisfactoria excedebant poenam peccatis suis debitam.

Satisfactio sanctorum plerumque superabundat, Iob 5. Utinam appenderentur peccata mea &c.

Satisfactio superabundans, prodest egentibus ex intentione sanctorum operantium. Secundo Machab. 12. Sancta ergo & salubris cogitatio pro defunctis, exoptare, ut à peccatis soluantur. Ad Collos. 1. Ego Paulus minister, qui

qui nunc gaudio in passionibus pro uobis, & adimpleo ea, quæ defunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia. Posteriore ad Timoth. 2. Omnia sustineo propter electos, ut & ipsi salutem consequantur.

Opera Christi maximè sunt meritoria, simul & satisfactoria, & ut nunc opera Christi, ita & opera nostra.

Satisfactio Christi superabundat mirum in modum, ita & satisfactio nostra.

Opus satisfactoriū est opus seu actus uoluntatis, elicitus uel imperatus, ideo flagella, unde cunq; inferantur ab intrinseco, non sunt satisfactoria, sed uoluntaria sufferentia eorum pro remissione peccati satisfactoria est, quia illa est a uoluntate tanquam ab actiuo principio.

Opus supererogatiōis dicitur opus consilij, uel quod sit ultra id, ad quod quis debet, & opus supererogationis includit meritum, quare Deus non potest propriè facere merita supererogatiua, quia Deus non potest mereri.

Sacerdotem dicere horas canonicas, non est opus supererogationis, item ieiunare per quadagesimam non est opus supererogationis.

Peccat mortaliter qui contemnit aut negligit satisfactionē, quam sponte acceptauit, sine causa sufficienter excusante, quia non reddit debitum ad quod se uoluntariè obligauit, unde si confessor aliquid irrationabiliter iniungeret,

DOCTRINA SCHOLAST:

uel quod confitens implere cōmodē non posset, potest humiliter non acceptare.

Licet secundū strictam iustitiā deus iustē exigere posset omne quod sumus & possumus tāquam debitū necessitatis, tamē ex libertate sua nostrę infirmitati cōdescendens homini cōstituit mensurā eorū ad quā de necessitate terretur, quę est obseruātia p̄ceptorū, ut de reliquo, id est, de operibus supererogationis possit satisfacere de commisso, quę opera etsi debeamus debito congruitatis, non uult tamen, ut sibi debeantur debito necessitatis, nisi ratione uoti uel satisfactionis iniunctę pro peccatis.

Satisfactio pro peccato regulariter consistit magis in actibus pœnalibus uel passionibus uoluntarijs, quā in alijs actibus pœnalibus, quoniam culpa ordinatur per pœnam debitā, & ideo secundum diuinam iustitiā culpę debetur pœna, & ita reddendo pœnam debitam satisfactio pro peccato. Et dicitur regulariter, quia potest quis quandoq; per actum bonum, non pœnalem satisfacere pro peccato. Potest enim Deus actum intensum charitatis acceptare pro punitione debita uni culpę, iuxta illud Petri: Caritas operit multitudinem peccatorum. Verum licet actus ille charitatis non sit proprię punitio, est tamen maius bonum & magis reddens Deo honorem, quā proprię illius punitio.

Satisfa-

Satisfactio secundo modo accipitur strictè, ut distinguitur contra alias partes poenitentie, & definitur in hunc modum: Satisfactio est operatio exterior laboriosa seu poenalis, uoluntarie assumpta ad puniendum peccatum à se commissum, & ad placandum diuinam offensam, uel est passio aut poena uoluntarie tolerata in ordine ad peccati remissionem.

Dicitur operatio exterior, per quod excluditur actio laboriosa interior & passio eam comitans, ut est contritio & tristitia eam consequens. Et intelligitur per actum exteriorem, actus qui fit corporalibus membris (positiue uel priuatiue) inferentibus poenam corpori & fatigationem, & dicitur positiue, ut peregrinatio, corporis disciplinatio, elemosynarum distributio. Dicitur priuatiue propter ieiunium & abstinentiam, ubi nihil agitur, sed ab actione cessatur, & per hoc etiam excluditur confessio, quia licet fiat organo corporali, tamen breuis est, & non fatigat. Oratio uerò quia perseuerantem oportet esse, laboriosa est & attenuat uires corporales, & ideo includitur in satisfactione stricta accepta. Et satisfactio principaliter fit Deo, quia Deus iniuriatur per culpam. Et consistit satisfactio hoc modo capièdo, in his tribus: ieiunio, oratione, & elemosyna, & passionibus uoluntarijs comitantibus ista tria opera difficilia,

DOCTRINA SCHOLAST.

Ad ieiunium reducuntur omnia corporis maceratiua ordinata ad reprimendum carnis rebellionem, ut sunt uigiliae, peregrinationes, ueritium asperitates & nuditates, corporis flagellationes, & generaliter quaecumque corporis afflictiones. Ad orationem reducitur quicquid pertinet ad partem contemplatiuam, & meditationes, scripturarum lectiones, praedicationes ac uerbi auditiones, studium theologicum, disputationes, errantium impugnationes in moribus & in fide, & cetera quae immediate uersantur circa Deum tanquam obiectum. Ad eleemosinam reducuntur opera misericordiae corporalia pro Christo propter Deum impensa, & quaecumque erogationes bonorum temporalium in pias causas, ac subleuationes miseriae corporalis fratrum.

Congruum est, ut per quae quis peccauerit, per haec & torqueatur, sic qui in carne peccauerit, etiam in carne puniatur.

Congruentior est illa satisfactio, per quam non solum abolentur praeterita peccata, sed etiam adhibetur remedium a futuris cauendis & reprimendis.

Boni confessoris est congruas satisfactiones pronitentibus iniungere, attentis diligenter omnibus circumstantiis confitentium, requiritur itaque discretio sacerdotis, ut non imponat alicubi satisfactionem nimis disconuenientem, sed eam quae

quæ sibi magis cōgruit, & quā forte melius implebit, ut puta pauper, nec elemosynas potest dare, nec orare, quæ oportet cōtinuo laborare pro uictu suo necessario, nec ieiunare, quia tūc non sufficeret ad laborē necessarium pro uictu cōtinuo sibi necessario, labor enim cōtinuus est sibi ieiuniū, quia cōtinua maceratio carnis, tantummodo induendus est, ut illum laborē subeat in remissionē peccatorū, saltem quousq; sibi occurrat oportunitas soluēdi aliquā satisfactionem. Similiter de diuite, si ieiunare nō uellet, induendus est ad orationes & elemosynas, & imponendum illud, quod libentius recipit, & quod creditur perseuerantius implere, uel si omnino nullam satisfactionem uelit recipere, à sacerdote sibi impositam, dicat tamen se habere displicentiam de peccato commisso, & firmum propositum non recidiuandi, absolendus est, & non remittendus, ne cadat in desperationem. Et denuncianda est sibi poena, quæ esset pro peccatis suis facienda, & quod eam in se, uel æquiualente absque impositione studeat adimplere, alioqui soluat ad plenum in purgatorio.

Qui uerè poenitet & recipit satisfactionē seu poenitentiam sibi iniunctam ab ecclesia (clauē nō errante) quantūcunq; postea recidiuer, nunq; tenebitur, nisi ad illā unicam implendam satisfactionē, et licet eā compleat in charitate, melius est,

DOCTRINA SCHOLAST.

quia non tantū soluit pœnam, sed meretur, sed si adimpleat eam uoluntarie extra charitatem soluit quidem pœnam, sed non meretur gratiam.

Alij sic dicunt: satisfactio extra charitatem facta scienter repetenda est, quali nō facta, quia per eam nihil pœnæ abluirur.

Deus duos modos satisfaciendi determinauit, sub disiunctione, hoc est, alterum duorum uel in purgatorio, uel in præsentia uita: sufficit ergo propositū satisfacere aliter modorum.

Satisfactio etiam in præsentia conceditur in feruorem pœnitentis, sed cuiuslibet licet cedere iuri suo, ideo qui negligit leuem satisfactionē, expectat seueriorem, quamuis stultē agat, sit etiam hoc signum remissæ conuersionis & contritionis, si tamen cætera quæ sufficiunt, sunt ibi, non uidetur excludendus à regno Dei.

Et satisfactio quæ debet fieri proximo, sic habet. Peccatum non remittitur, nisi ablatum restituatur, sed licet sit ablatum restitutum, tamen adhuc manet satisfactio Deo satisfacienda, quæ dicitur pœna &c.

Quemadmodum peccauimus corde, ore, & opere, ita oportet quod tribus modis satisfaciamus, cōtritione, confessione & restitutione. Primo per fletum ac gemitum cordis, ut inde ueniat pietas & humilitas, unde processit iniquitas. Secundo per ieiunium ad puniendum carnem

carnem & animam. Tertio per orationem, ut inde egrediatur laus & benedictio, unde egressa fuit blasphemia aut stultiloquium, aut uaniloquium: item per elemosynam, ut mitigemus Deum aliquo munere, & ut pauperes deprecantur Deum, ut dimittat nobis peccata.

Satisfactio aliàs sic definitur. Satisfactio est Deo debitum honorem pro commissa culpa impendere.

Satisfactio est damni uel iniuriæ illatæ recompensatio, secundum æqualitatem iustitiæ.

Satisfactio est actus uirtutis materialiter & formaliter electiue quidem iustitiæ uindictiue.

Satisfactio ad plura ordinatur, ad placationem diuinæ offensæ, ad remissionem poenæ, ad excisionem radicum peccatorum, ad restitutionem minus iuste possessorum, & ad quædam alia. Principaliter tamen ordinatur satisfactio ad placandum diuinam offensam, ne ulciscatur peccatum. Et per hoc illa operatio uel passio uoluntaria est perfectior, & magis satisfactoria, per quam magis placatur diuina offensam. Et quoniam per nihil aliud magis placatur Deus, quam per actum à charitate elicatum, ille actus est simpliciter magis satisfactorius, qui à maiore elicitur charitate &c.

DOCTRINA SCHOLAST.

Satisfactio est duplex: reconcilians Deum & placans. Et de illa dicitur, quod non potest fieri de uno peccato, & non de alio. Et hæc satisfactio est, qua quis satisfacit Deo ex deuotione & in gratia, & uocatur ab aliquibus satisfactio meritoria. Alia est satisfactio, & dicitur solutiua pœnæ, quæ pœnam temporalem soluit, & nec est placans, nec est reconcilians. De illa dicitur, quod potest fieri de uno peccato, & non de alio, ut patet in recidiuante, qui implendo iniunctam pœnitentiam post recidiuam satisfacit pro peccato prius demisso, absque satisfactione pro peccato recidiuo.

Satisfactio quædam est plena, quædam est semiplena. Satisfactio plena est, quando simul fit satisfactio de iniuria & damno, unde pro nullo peccato, in quo fit auersio à Deo, potest satisfacere aliquis purus homo satisfactio ne plenaria, nec pro seipso, nec pro alijs, propter hoc quod offensa & iniuria excedit puram creaturam. Sed satisfactione semiplena homo potest satisfacere pro actuali suo peccato, sed non pro originali. Nam nullus homo potuit satisfacere pro originali, nisi Christus Deus & homo, de actuali potest quidem homo purus satisfacere, sed satisfactione semiplena, quæ supplementum & completionem recipit à passione Christi, Christus enim
satisfa-

satisfaciens pro omni offensa, omnibus impetravit gratiam, quantum ad sufficientiam, & merito illius satisfactionis homo concipiens gratiam satisfacit, postea deo pro læsione quæ intulit sibi, actualis culpa.

Sicut in bello restituta amicitia, nō statim remittitur debitum damni illati, ita post remissionem culpæ in contritione remanet debitum poenæ satisfactoriæ. Iniungit autem sacerdos quædam ad satisfactionis fundamentum, sicut abstinere à peccato, & restituere ablata, quædam iniungit ad satisfactionis expeditionem, ut est vitare consortia malorum: quædam iniungit ad substantiam satisfactionis, ut ieiunare, uigilare, dare elemosynam, peregrinari, & huiusmodi opera poenalia: quædam iniungit ad perfectionem, & securitatem satisfactoriis, ut sunt opera supererogationis.

Satisfactio debet culpæ respōdere in tribus, scilicet, in numero, in pondere, & in mensura quoq.

Satisfaciens tanto tempore debet esse in poenitentia, quanto fuit in culpa.

Per satisfactionem tria magna bona nobis contingunt: impetratio gratiæ, remissio poenæ & expurgatio reliquiarum culpæ.

Elemosyna dupliciter potest accipi, aut in intentione subleuandi necessitatem proximi, & sic est opus misericordiæ, aut intentione recō-

DOCTRINA SCHOLAST.

pensandi pro debito offensæ diuinæ, & sic est opus iustitiæ, unde primo modo pertinet ad meritum uitæ: secundo modo ad meritum dimissionis pœnæ, quia eleemosyna sic data est propriè satisfactoria. Sic ieiunium, quod naturam seruat, & uitium quoq; domat, bonum est, & satisfactorium. Sic oratio pro admonitione malorum est tantummodo pars satisfactionis.

Satisfactio est actus uirtutis iustitiæ uindictatiuæ, imperatiuq; est actus charitatis.

Satisfacere hic dicitur tantummodo de actionibus.

Nulla satisfactio debet imponi nuper baptizatis.

Nulla satisfactio debet imponi pro peccato originali, nec de eo debet esse pœnitentiæ propriè.

Pœnitentiæ canonum non semper oportet imponi.

Satisfactio septennis pœnitentiæ non exigitur pro quolibet pro peccato mortali.

Satisfactio ut pars sacramenti sufficit ad expiandam pœnam pro peccatis, non autem ex quantitate pœnæ, ideo oportet eam imponi.

Satisfactio iniuncta à sacerdote dupliciter ualet: ex natura operis, & ex ui quoque clauum, ideo plus ualet, quàm facta ex propria uoluntate.

DE SATISFACTIONE. 134

Satisfactio requirit opus meritorium, ideo poena purgatorij non est satisfactoria, nisi largè, id est, poenæ debitæ solutio.

Pœnitens per satisfactionē consequitur perfectum effectum gratiæ, quia liberatur totaliter à reatu peccati.

Ex proposito satisfaciendi cōfertur gratia.

Quilibet tenetur ad satisfactionem sibi à sacerdote iniunctam.

Homo non potest satisfacere de uno peccato sine alio.

Satisfactionem oportet fieri per opera poenalia, ratione peccatorum præteritorum, & futurorum.

Homo potest satisfacere Deo, secundū qualitatem proportionis.

Satisfactio in proposito accusat gratiã, sed in executione auget eam.

Satisfactio pro se, uel pro alio dicitur precium quoddam.

Unus homo potest satisfacere pro alio, in quantum sunt enim in charitate.

Minor poena requiritur in satisfactione poenæ pro alio, quàm pro se, propter maiorem charitatem.

Satisfaciens pro alio, non satisfacit pro se, quia illa quantitas poenæ non sufficit ad utrūq; sed sibi meretur aliquid maius dimissione poenæ, scilicet uitam æternam.

Ad

DOCTRINA SCHOLAST.

Ad satisfaciendum pro alio, non requiritur impotentia pro alio, quo ad debitum, sed tantum, ut satisfactio est in remedium.

Christus satisfecit pro tota natura humana, sufficienter, non autem efficaciter.

DE INDVLGEN.

tij.

Indulgentiæ & res sunt licitæ & expediunt.

Indulgentiæ ualent ad remissionem poenæ, pro peccatis actualibus debitè ad diuinā iustitiā.

Indulgentiæ & sunt salutares, & ad fructum spiritus utiles.

Indulgentiæ non solum publicis criminibus sunt necessariæ, sed etiam cæteris duris & impatientibus.

Indulgentiæ etiam his sex hominum generibus utiles sunt, mortuis seu morituris, infirmis legitime impeditis, his qui non comiserunt crimina, his qui crimina commiserunt etiam publica, qui meliora operantur.

Indulgentiæ sunt relaxationes poenæ, quam iuste pro culpa propria pateremur, de thesauro Ecclesiæ ad diuinam iustitiam persoluendam, sumptæ.

Indulgentiæ secundum Thomam sunt, quæ dantur per satisfactiones, ad honorem Dei, & utilitatem Ecclesiæ.

Indul-

Indulgentiæ non dantur pro corporalibus, per se, sed ut corporalia ordinentur ad spiritua lia &c.

Indulgentiæ potestate clauium liberant ani mas ex purgatorio.

Indulgentiæ ualent ad remissionem tempo ralis pœnæ.

Indulgentiæ ualent pro defunctis in gratia, & non in gratia.

Indulgentiæ papæ hominem ab omni pœnâ soluere, & saluare possunt. |

Indulgentiæ possunt nos certos & securos reddere de nostra salute.

Indulgentiæ papæ sunt donum dei inæsti mabile, qua reconciliatur homo Deo.

Indulgentiæ non tantum respiciunt ad pœ nas satisfactionis sacramentalis, ab homine cõ stitutas, sed etiã ad pœnas post hanc uitam.

Indulgentiæ papæ operibus misericordiæ merito conferuntur.

Qui redimit indulgentias, melius facit, q̃ qui dat aliquid pauperi.

Indulgentiarum redemptio non est libera, sed præcepta.

Indulgentiæ nõ solum redimendæ sunt, sed etiam in illas fidendum est.

Vbi indulgentiæ prædicantur, tum ibi sile at uerbum.

Indulgentias dat papa de thesauris ecclesiæ.

Indul

DOCTRINA SCHOLAST.

Indulgentiæ papales tantæ sunt dignitatis, ut soluere possint hominem, etiamsi quis per impossibile Dei genitricem uiolasset.

Meritum passionis Christi, est thesaurus Ecclesiæ, ex quo dantur indulgentiæ.

Error est dicere, indulgentias non expedire: item, error est dicere, indulgentias esse uitium operis, quo ipsum minus ualeat.

Non sequitur: Scriptum est: Propter me deleo iniquitates uestras: Ergo indulgentiæ improbandæ sunt.

Papa potest per indulgentias remittere poenam pro peccato debitam.

Morituri, infirmi, legitimè impediti, non crimina publica habentes &cæt. tamen indulgentiis egent.

Indulgentiæ sunt satisfactionum remissiones.

Prudentiæ Christianæ est, credere indulgentias papæ & episcoporum.

Papa omnibus contritis & confessis dare indulgentias in remissionem peccatorum potest maximè pia loca uisitantibus, & ipsis manus suas adiutrices porrigentibus.

Singuli episcopi suis subditis secundum limitationem sacrorum canonum indulgentias in remissionem peccatorum dare possunt.

Quemadmodū ex capite uigor in uniuersum corpus dimanat, ita ex papa ceu capite, uel si maui corde, fluit in ecclesiam magna indulgentiarum uis.

Indul-

DE INDVLGENTIIS. 138

Indulgentiæ depromuntur ex opulentissimo arario meritorum Christi.

Redimunt homines indulgentias ex præcepto Evangelico,

Pontifex ex thesauro Ecclesiæ dat indulgentias, qui thesaurus ex merito Christi & omnium sanctorum colligitur.

Papa non unciatim, nec libratim, sed effusim debet largiri indulgentias.

Sancti multo plura passi sunt, quam eorum committere peccata, igitur magna habent merita, quæ nobis formaliter seu virtualiter applicantur per indulgentias.